












PORT ARIA Nº 1417 - 31/05/2021
AVERBAR  com base na competência delegada pelo art. 18 do 
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o(s) período(s) de tempo de con-
tribuição contido(s) no processo: ADR24 1732/2017 de ADRIANI 
VICENTE DOS SANTOS, matrícula 0283694-7-03, lotado(a) na SED.
MARCELO P ANOSSO MENDONÇA
Presidente do IPREV
GISELE OLIVEIRA  CARDOSO
Diretora de Previdência

PORT ARIA Nº 1414 - 31/05/2021
DESA VERBAR , com base na competência delegada pelo Art. 18, 
inciso I, do Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o período de serviço 
privado subscrito e averbado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ADRIANI VICENTE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 0283.694-7-03, lotada na SED, a pedido da mesma e por não 
haver impedimento legal, conforme processo ADR24 1732/2017
Período: 1/2/2003 a 16/1/2006 - Processo ADR24 1732/2017, Rela-
tório nº 64, de 10/6/2019, publicado no DOE nº 21035, de 12/6/2019.
MARCELO P ANOSSO MENDONÇA
Presidente do IPREV
GISELE OLIVEIRA  CARDOSO
Diretora de Previdência

Cod. Mat.: 743746

FAPESC – FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA  E INOV A-
ÇÃO DO ESTADO DE SANTA  CATARINA. Extrato de T ermo de 
Outorga n° 2021TR000434, atendendo ao disposto no Decreto 
Estadual 2.060/2009. Participantes: Estado de Santa Catarina, por 
meio da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de 
Santa Catarina - FAPESC e Carolina Fernandes da Silva, residente 
no município de Florianópolis. Objeto: Transferência de recursos 
financeiros para fomento ao projeto de pesquisa científica e/ou 
tecnológica, “Atletas olímpicos catarinenses: história, memória e 
narrativa”, aprovado no EDITAL DE CHAMADA  PÚBLICA  FAPESC 
Nº 26/2020 PROGRAMA  DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA  E INOV AÇÃO 
AOS GRUPOS DE PESQUISA  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA  CATARINA  - UFSC. Dos recursos: Repasse do Governo 
do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 24.902,00. Vigência: 
o presente tem vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado de Santa Catarina até 31/05/2023. Data: 08/06/2021. 
Signatários: Assinam o presidente Fábio Zabot Holthausen, pela 
FAPESC, Carolina Fernandes da Silva, beneficiário(a). LZ/SCC

Cod. Mat.: 743801

PORT ARIA nº 104 de 08/06/2021.
EXCLUIR da portaria nº 69 de 28/04/2021, publicada no DOE nº 
21511 de 30/04/2021, as servidoras abaixo relacionadas:
VIVIANE DOS SANTOS ALVES, matrícula 379361305;
SIMONE MOTA MARQUES, matrícula 367276004.
JANICE APARECIDA  STEIDEL KRASNIAK
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 743845

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do inciso VII e 
XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 385, de 08/06/2021.
Art. 1º ALTERAR para 17/12/2021 a data fim do contrato dos Pro-
fessores Substitutos, admitidos em caráter temporário na UDESC/
CEAD, conforme Processo 17346/2021:
0606383-7-01 BRUNO BANDEIRA FERNANDES
0963197-6-02 DAFNE FONSECA ALARCON
0951754-5-03 EDNA ARAUJO DOS SANT OS DE OLIVEIRA
0609512-7-01 GILIARD BRONNER KELM
0327253-2-03 GISELE ADRIANA MACIEL PEREIRA
0611935-2-01 INAJARA VARGAS RAMOS
0344160-1-02 KLALTER BEZ FONT ANA ARNDT
0971011-6-02 MARISTELA MULLER
0701854-1-01 ROSALU RIBEIRO BARRA FEITAL NOGUEIRA
0606838-3-01 STEPHANIE CAROLINE ALVES VASCONCELOS
0982399-9-02 VIVIAN DE MELLO CIONEK
Art. 2º T ornar sem efeito a Portaria 370/2021.

Cod. Mat.: 743825

AVISO DE PAGAMENT O Nº 177/2021. Objeto: Empenho para 
pagamento de Auto de Infração nº 3211811 e Notificação de Au-
tuação aplicado à UDESC em decorrência de irregularidade no 
cronotacógrafo instalado no veículo placa MIH8465(ônibus) verificada 
pela Policia Rodoviária Federal em 27/08/2019 no município de 
Biguaçú/SC. Valor: R$ 537,60. Fornecedor: Instituto Nacional de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO. Fundamentação: 
Não aplicável a Lei 8.666/93.  Florianópolis, 04 de junho de 2021. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 743768

EXTRAT O DE TERMO ADITIVO AO CONTRAT O DE PARCERIA
Extrato de 3º T ermo Aditivo ao Contrato de Parceria, nº in-
terno: 061/2020, celebrado entre a UDESC e a COOPERATIV A  
AGROINDUSTRIAL ALF A. SGPe UDESC 00016874/2021. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir dois novos Planos 
de Trabalhos (A, B). O objeto deste contrato mútuo é o empréstimo 
gratuito e de maneira exclusiva à UDESC de um total de 216 (du-
zentos e dezesseis) leitões com peso médio de 7 kg (sete quilos) 
cada um, desmamados e do mesmo sexo. O objetivo da pesquisa 
é evidenciar e quantificar os benefícios zootécnicos de leitões na 
fase de creche frente a diferentes aditivos e desafios conforme 
detalhados em dois Planos de Trabalho presentes no processo.

Cod. Mat.: 743816

EXTRAT O DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E CIENTÍFICA
Extrato de Termo de Cooperação Técnica e Científica, nº interno: 
024/2021, celebrado entre a UDESC e a SUMIT OMO CHEMICAL 
DO BRASIL REPRESENTAÇÕES L TDA, com interveniência da 
FIEPE. SGPe UDESC 00001554/2021. Objeto: Apoio à Execução 
do Projeto de Pesquisa “Avaliar e validar metodologias para ma-
nutenção da qualidade de frutos na pós-colheita”, devidamente 
aprovado no Comitê Específico e homologado no Conselho do 
Centro vinculado ao Projeto, com o respectivo Plano de Trabalho 
anexo a este Termo de Cooperação, sendo coordenado pelo Pro-
fessor Cristiano André Steffens. Vigência: 21/05/2022.

Cod. Mat.: 743867

AGÊNCIA  DE FOMENT O DO ESTADO DE SANTA  CATARINA  
SA  – BADESCSOCIEDADE ANÔNIMA  DE ECONOMIA  MISTA
CNPJ Nº 82.937.293/0001-00
CAPITAL SOCIAL
(Autorizado: R$ 700.000.000,00)
(Realizado: R$ 576.704.851,26)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA  GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Acionistas da Agência de Fomento do Estado 
de Santa Catarina S.A. – BADESC – para se reunirem em Assem-
bleia Geral Ordinária e Extraordinária, na Sede da Sociedade, na 
Rua Almirante Alvim, 491, Centro, Florianópolis, no dia 17 de junho 
de 2021, às 14h, com a seguinte
ORDEM DO DIA
1º Eleição de membros do conselho fiscal indicados pelo acionista 
majoritário;
2º Deliberação sobre aumento de capital;
3º Reforma do Estatuto Social para atualização do capital social 
registrado no Art. 5º;
4º Consolidação do Estatuto Social.

Florianópolis (SC), 09 de junho de 2021
Eduardo Alexandre Corrêa de Machado
Diretor-Presidente

Cod. Mat.: 743809

PORTARIA  8221. O Presidente da CIDASC, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com que lhe confere o Art.58 – 
Inciso III do Estatuto Social da Companhia, resolve: prorrogar por 
mais 60 dias o prazo de conclusão   do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 1449. Esta portaria terá vigência a partir da data de 
sua publicação.   Antonio Plínio de Castro Silva - Presidente.

Cod. Mat.: 743777

1º T ermo Aditivo à Cessão de Uso de Bem Móvel nº 421, Pro-
cesso SGP-e nº CIDASC 1219/2021. Instrumento aditamento 
que celebram CIDASC e SAR, a qual objetiva a prorrogação da 
vigência da parceria institucional entre as partes, com a utilização 
do veículo para apoiar o desenvolvimento do Setor Agropecuário 
e o pequeno e médio produtor rural, beneficiando a coletividade e 
o interesse social. Para tanto, cede o veículo TOYOTA/COROLLA 
XEI 2.0 ALCOOL/GASOLINA 2015/2016 PLACA QHN 2527. Para 
mais informações acesse https://sgpe.sea.sc.gov.br/atendimento/ 
informando o número do instrumento. Florianópolis, 09/06/2021. 
ANT ONIO PLINIO DE CASTRO SILVA – Presidente.

Cod. Mat.: 743849

Secretaria de Administração

Para publicações diversas: 
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Contatos oficiais do Diário Oficial:

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267 / 3665-6268
cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/  3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br

Página 84 DIÁRIO OFICIAL - SC - N º 21.537 09.06.2021 (qua rta- fei ra)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

User
Destacar


